[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29.11.2022
	№
	1610

г. Слободской

	Об утверждении порядка и условий предоставления бесплатного проезда в автомобильном транспорте общего пользования  (кроме такси) на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Слободского района
 (в ред. постановлений от 26.01.2023 № 112, от 28.04.2023 № 612, от 04.10.2023 № 1422)

В соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 07.10.2022 N 548-П "О дополнительной социальной поддержке членов семей отдельных категорий граждан", в  целях оказания помощи проживающим на территории Слободского района членам семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а так же лиц, принимающих участие в военной операции и заключивших не ранее 24.02.2022 контракт о прохождении военной службы, администрация Слободского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок и условия предоставления бесплатного проезда в автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Слободского района согласно приложению.
        2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации  Слободского района.

        3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по вопросам жизнеобеспечения  Лопаткина С.В.

	Глава Слободского района
	            А.И. Костылев

                                                                                 Приложение

                                                                                 УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением  администрации

 Слободского района

от  29.11.2022  №1610
ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ

предоставления бесплатного проезда в автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Слободского района
(в ред. постановления от 28.04.2023 № 612)
1. Порядок и условия предоставления бесплатного проезда на автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) на муниципальных маршрутах регулярных перевозок Слободского района (далее – Порядок и условия) определяют порядок и условия предоставления дополнительной меры социальной поддержки членам семей участников специальной военной операции в виде предоставления бесплатного проезда на автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Слободского района.

2. В целях реализации настоящего Порядка и условий под участниками специальной военной операции понимаются:
       лица, призванные в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - специальная военная операция) и заключившие контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

лица, находящиеся (находившиеся) на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах внутренних дел Российской Федерации и принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции.

     3.  Бесплатный проезд на автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) на межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Кировской области предоставляется для следующих категорий граждан:

-родителей участников специальной военной операции, опекунов (попечителей), воспитывавших участников специальной военной операции до достижения ими совершеннолетия;

-супругов участников специальной военной операции;

-несовершеннолетних детей участников специальной военной операции.

-детей участников специальной военной операции старше 18 лет, если они стали инвалидами до достижения ими указанного возраста;

-детей участников специальной военной операции, обучающихся по очной форме обучения в расположенных на территории Кировской области образовательных организациях среднего профессионального или высшего образования,  в учебный период (сентябрь - июнь) до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет;

-участников специальной военной операции, находящихся в отпуске на территории Слободского района Кировской области.
(п. 3 в ред. постановления от 04.10.2023 № 1422).
       4. Предоставление бесплатного проезда членам семьи участника специальной военной операции осуществляется на основании:

       удостоверения на право получения мер дополнительной социальной поддержки, установленных Правительством Кировской области                             от 07.10.2022 № 548-П «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан», выдаваемого территориальными отделами                                 и территориально обособленными структурными подразделениями Кировского областного государственного автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных                             и муниципальных услуг» (далее – удостоверение, многофункциональный центр) (в случае отсутствия автоматизированной системы учета и оплаты проезда);

      микропроцессорной многофункциональной электронной карты (далее – транспортная карта) (в случае наличия автоматизированной системы учета                и оплаты проезда).

       5.  Выдача удостоверения осуществляется многофункциональным центром в порядке, утвержденном распоряжением министерства информационных технологий и связи Кировской области от 21.10.2022 № 32 «Об утверждении Порядка выдачи многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных услуг удостоверения, указанного в пунктах 1, 2 распоряжения Правительства Кировской области от 20.10.2022 № 244 «О мерах по реализации постановления Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П».

Организация выдачи в многофункциональных центрах транспортных карт осуществляется на основании соглашения о взаимодействии, заключаемого между оператором автоматизированной системы учета  и оплаты проезда и Кировским областным государственным автономным учреждением «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» на безвозмездной основе.

       6.  Для получения транспортной карты родители, супруг (супруга) участника специальной военной операции, законный представитель несовершеннолетнего ребенка участника специальной военной операции, несовершеннолетний ребенок участника специальной военной операции, достигший возраста 14 лет, обращаются с удостоверением и заявлением о выдаче транспортной карты в претензионный центр оператора автоматизированной системы учета и оплаты проезда или многофункциональный центр в случае, если оператором автоматизированной системы учета и оплаты проезда заключено соглашение о взаимодействии с многофункциональным центром в целях организации выдачи транспортных карт (далее – организации).

       7.   После проверки представленных документов специалисты организаций выдают транспортную карту.

Плата за первичную выдачу транспортной карты не взимается.

       8. Основаниями для отказа в выдаче транспортной карты для осуществления бесплатного проезда являются представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка и условий.

       9. Основаниями для отказа в предоставлении бесплатного проезда являются:
       родители, супруга (супруг), несовершеннолетний ребенок участника специальной военной операции не соответствует условиям, установленным пунктом 1 постановления Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан»;

       не представление удостоверения, указанного в пункте 3 настоящего Порядка и условий.

       10.    Предоставление бесплатного проезда родителям, супруге (супругу), несовершеннолетнему ребенку участника специальной военной операции осуществляется по предъявлении удостоверения и (или) транспортной карты на автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Слободского района.
       11.   Бесплатный проезд предоставляется категориям граждан, указанным в пункте 3 Порядка по 31.12.2023, при этом несовершеннолетним детям участников специальной военной операции до 31.12.2023, но не более, чем до достижения ими 18 лет, детям участников специальной военной операции, обучающихся по очной форме обучения в расположенных на территории Кировской области образовательных организациях среднего профессионального или высшего образования по 31.12.2023, но не более, чем до окончания обучения и достижения ими возраста 23 лет.
(п. 11 в ред. постановления от 04.10.2023 № 1422).
1